5. *Julius candidus* iterum Cos.
anno Trajanii octavo. Ep.—*Loquentia*
non erat voc. ntu receptum, sed
id, ut observat Valerius Probus

vix uni aut alteri, immo, si Marco Antonio credimus, nemini; haec vero, quam Candidus *loquentiam* appellat, multis, atque etiam impudentissimo cuique maxime contingit. Postero die dixit pro Vareno Homullus callide, acriter, culte; contra Nigrinus presse, graviter, ornate. Censuit Acilius Rufus, consul designatus, inquisitionem Bithynis dandam: postulationem Vareni silentio præteriit. Haec forma negandi fuit. Cornelius Priscus consulatis et accusatoribus, quæ petebant, et reo tribuit, vicitque numero. Impetravimus rem nec lege comprehensam, nec satis usitatam, justam tamen. Quare justam, non sum 8 epistola exsequuturus, ut desideres actionem. Nam si verum est Homericum illud,

Τὸν γὰρ ἀοιδὴν μᾶλλον ἐπικλείουσ' ἄνθρωποι,
Ἔπειρ ἀκουόντεσσι νευτάτη ἀμφιπέληται,

grammaticus, ap. Gellinum I, 15, innovavit Sallust. Cat. V, 4. Ed.

— *Vix uni aut alteri*, etc. Rom. — *Vix uni aut alteri*: jam non sumus Antonii: credamus nemini. H. — *M. Antonio*. Apud Ciceronem in Oratione c. V. *Disertos ait se vidisse multos, eloquentem omnino neminem*, quod explicat ibi Tullius. G. — *Contingit*. Cortius ex Mediceo contigit, quod nostro præferendum. S:

6. *Homullus callide, acriter*. Sic et Rom. H. — *Callide... culte*. Haec optime se habent, tresque precipitas oratoris virtutes significant. *Callide* dicit, qui versute, et subtiliter, et acute, ingenio, inventione, et rerum prudentia excelleus. Haec semper junguntur. Vid. Cic. Orat. VI, et XXVIII. Insigni autem loco de Orat. I, 10, omnis facultas dicendi, et eloquentia, quatenus rebns et verbis continetur, *calliditatem et copiam* describitur, quarum illa ad

omnem inveniendi, haec ad enunciandi facultatem pertinet. *Acriter* dicit, qui cum vigore et affectu dicit, ut moveant. *Culte*, qui ornate verbis et sententiis. Male igitur quidam editores *callide* præiulerunt, quod ab hoc loco alienum est, nec potest ab illo *acriter* recte distingui. E.

7. *Cornelius Priscus*, etc. Rom. *Cornelius Priscus*, actoribus quæ petebant. Deest *consularis* et. Actoribus in pluribus, nec aspernandum est. H. — *Corn. Priscus* haud dubie idem, ad quem III, epist. 21, de Martialis obitu. En.

— *Impetravimus*, etc. Rom. * *Impetravimus* rem negligenter comprehensam, nec satis suis tantum, justam. * H.

8. *Homericum*. Od. a, 351. G. — In Rom. Homericus versus omisi sunt. H. — *Tὸν γὰρ*. Sensus: eam enim cantilenam magis laudant ho-

apud te providendum est mihi, ne gratiam novitatis et florem, quæ oratiunculam meam vel maxime commendat, epistolæ loquacitate præcerpam. Vale.

mine, quæ audientes recentissima circumsonat. En. — *Apud te providendum est mihi.* Rom. *A te providen-*

dum est mihi. H. — *Oratiunculam meam vel maxime.* Rom. *Oratiunculam illam vel maxime.* H.

XXI.

Centumvirale judicium edicto prætoris proposito dimissum dilatumque, et varii hominum de eo sermones.

C. PLINIUS RUFO SUO^{*} S.

DESCENDERAM in basilicam Julianam, auditurus, quibus proxima comperendinatione respondere debebam. Sedebant judices, deceunviri venerant, obversabantur advocati; silentium longum, tandem a prætore nuntius. Dmittuntur centumviri: eximitur dies, me gaudente, qui nunquam ita paratus sum, ut non mora læter. Caussa

XXL * Ad plures Rufos Noster epistolasscripsit. Quis h. L. intelligen-
dus sit, non appareat, quum omnes libri id unum nomen præferant. En.

1. *Basilica* (βασιλικὴ ἀρτί) portio altitudine et magnificencia insignis. Tales basilice addebantur theatris, templis et foris, in iisque etiam judicis haberi solebant. En. — *Julia* est baud dubie ea quam Julius Cæsar tertii imperii anno dedicavit. En.

2. *Decemviri* venerant. *Decemviri* *hibus* *judicandis*, qui neinpe cogebant centumviro, et iis præerant.

Vid. Cujac. Observatt. III, 32, atque ad Pompon. de O. I. § 29. Add. Torrent. ad Sueton. Aug. 37. G. — *Obversabantur* *advocati*. Sic et Rom. H.

— *Eximitur dies*. Vid. Clav. Ciceron. S.

3. *Nepos* *prætor*, etc. Rom. *Nepos* *prætor des.* (id est *designatus*) *qui legibus* *querit*. Hanc lectioem confirmant, quæ sequuntur § 6, *initarus magistratum jura recognovit*. Vide de hac lectione Brummerum ad L. Cinciam c. VI, 6. H. — Eamdem lectionem epotavit, eodemque

dilationis, Nepos prætor, qui legibus quærerit. Proposuerat breve edictum; admonebat accusatores, admonebat reos, exsequuturum se, quæ senatusconsulto continerentur. Sub- 4 erat edicto senatusconsultum : hoc OMNES, QUIDQUID NEGOTII HABERENT, JURARE PRIUS, QUAM AGERENT, jubebantur, NIHIL SE OB ADVOCATIONEM CUIQUAM DEDISSE, PROMISSE, CAVISSE. His enim verbis, ac nullo præterea, et vñire advocationes et emi vetabantur. Peractis tamen negotiis permittebatur pecuniam duntaxat decem nullum dare. Hoc facto Nepotis commotus prætor, qui centum- 5 viralibus præsidet, deliberaturus an sequeretur exemplum inopinatum, nobis otium dedit. Interim tota civitate Ne- 6 potis edictum carpitur, laudatur. Multi : *Invenimus, qui curva corrigere.* Quid ante hunc prætores non fuerunt?

confirmavit arguimento Cataneus ad VI. S. — De Liciuio Nepote, viro forti, severo prætore, v. IV, epist. 29, 2; V, epist. 4, 2; VI, ep. 5. Ed.

— Qui legibus querit. Sic habere libros optimos, notat Cortius, nec opus esse emblemate illo, de maneribus. Leges autem intellige judiciales contra muuera, prævarications, corruptiones, quales sunt, de quibus Noster V, 14, 6, sq. itemque *questiones perpetue de pecunis repetundis*, de quibus Cic. Bruto c. XXVII, et ad quas hanc etiam speciem referri, appareat ex VI, 5, 2. Huc pertinet bona pars legis Ciuicæ, ad quam Brummerus cap. VI, 6, sq. de hoc etiam loco disputat, quod indicavit Cortius. G. — Gierigius illa, qui legibus querit, ita interpretatur : qui non indulget advocatis, ut ceteri, sed in quantum severe leges sequitur et premit. An vero illud nuue aliquid valeat, quod : Nepos prætor, qui

legibus querit, & mox distinguitur a prætore qui centumviralibus præsidet? Sed mihi tamen illa priora uou satis eneudata videuntur. E.

4. *Senatusconsultum : hoc, etc.* Rom. *Senatus consultum hoc : omnes.* Sed hoc est sextus casus, cum verbo *jubebantur conjugendus*, ut factum in Gesueriania exemplaribus, rectius quam in Cellarianis et Cortianis. H. — Etiam Cortius hoc cum verbo *jubebantur conjunxit* : nec aliter, puto, intellexit Cellarius. S. — *Omnes quidquid, etc.* Rom. «*Omnes, quisquis negotium haberet, prius quam agere jubebantur.*» H. — Cortius : «*Omnes qui quid negotii haberent.* S.

— *Et emi vetabantur.* Rom. *Et emi vetabantur.* H.

5. *Deliberatus an, etc.* Rom. «*Deliberaturus an sequeretur exemplum, inopinatum nobis otium dedit.*» Ita recte incisum est, non, ut vulgo, post *inopinatum*. H.

6. *Invenimus, qui curva corrigere.*

Quis autem hic est, qui emendet publicos mores? Alii contra: Rectissime fecit initurus magistratum: iura cognovit: senatus consulta legit: reprimit fœdissimas pactiones: rem pulcherrimam turpissime vœnire non patitur. Tales ubique sermones: qui tamen alterutram in partem ex eventu prævalebunt. Est omnino iniquum, sed usu receptum, quod honesta consilia vel turpia, prout male aut prospere cedunt, ita vel probantur vel reprehenduntur. Inde plerumque eadem facta modo diligentiae, modo vanitatis, modo libertatis, modo furoris nomen accipiunt. Vale.

Rom. Invenimus, qui cuncta corrigent. H.

— *Rectissime fecit, etc. Rectissime fecit: initurus magistratum iura cognovit. Hæc conjungo, vulgo divulsa: pro cognovit cum Cataneo et Cortio lego recognovit. H.*

7. *Tales ubique sermones, etc. Tales ubique sermones, qui tamen alterutram in partem ex usu [error calami pro eventu. S.] prævalebunt: (est omnino iniquum, sed usu receptum) quod honesta consilia et [voluit, opinor, vel. S.] turpia, prout male aut prospere cedunt, ita*

vel probantur • [Rom. procedunt iterato priori verbo] • vel reprehenduntur. Ita b. l. semper interpungendum credidi, ei inclusa verba prope suspecta habui. H.

— *Modo diligentiae, modo vanitatis. In Rom. Helmst. Oxon. Arnz. Pariss. A. B. MSS. exciderunt. H. — Diligentiae... vanitatis. Ergo, si consilium honestum, quo quis diligentiam probavit, male cedit, tum vanitatis nomine idem reprehenditur. Ergo in vanitate vitiōse diligentiae notiōnem esse oportet, sicuti in furore, vitiōse libertatis. E.*

LIBER SEXTUS.

I.

Hortatur, ut in urbem redeat, quia impatienter desideretur.
Multum teneritatis et mollitudinis effusum est per totam epi-
stolam. Eu.

C. PLINIUS TIRONI * SUO S.

QUAMDIU ego trans Padum, tu in Piceno, minus te requirebam; postquam ego in urbe, tu adhuc in Piceno, multo magis : seu quod ipsa loca, in quibus esse una solemus, acrius me tui commonent : seu quod desiderium absentium nihil perinde ac vicinitas acuit : quoque proprius accesseris ad spem fruendi, hoc impatientius careas. Quidquid in caussa, eripe me huic tormento. Veni, aut ego illuc, unde inconsulte properavi, revertar, vel ob hoc solum, ut experiar, an mihi, quum sine me Romæ cœperis esse, similes his epistolas mittas. Vale.

I.* De Calestro Tirone dictum est
I, ep. 12. Ed.

1. *Multo magis*, etc. Rom. *Multo magis ex quo ipsa loca*, cum multis quidem, sed hic parum emendatis. H. — *Picenus ager*, ad mare supe-

rum, non nisi Sabinis interjectis diremptus erat a Latio. Ed. — *Acrius me tui commonent*. Sic et Romanus MS. H.

2. *Unde inconsulte properavi*. Rom. *Unde consulto properari*. H.

II.

De increbescente brevitate forensium actionum, qua studia negligantur, conqueritur ita, ut Regulum quadam ratione desideret.

C. PLINIUS ARRIANO^{*} SUO S.

SOLEO nonnunquam in judiciis querere Marcum Regulum, nolo enim dicere, desiderare. Cur ergo quero? Habebat studiis honorem, timebat, pallebat, scribebat: quamvis non posset dediscere illud ipsuin, quod oculum modo dextrum, modo sinistrum circumlinebat; dextrum,

II.* De Arriano vid. ad I, epist.
2. Eu.

1. *Querere... desiderare.* Subtili discrimine nunc posuit. — *Querere* Regulum in judicis, hoc est, optabat, ut adesset exemplum industrie et studii, quo in actionibus utebatur. Fundem vero *non desiderabat* propter alias caussas, que eum odiosum et contemptibilem reddiderant. Nam in desiderio est notio ejusdam amoris vel reverentiae, qua is, quem desideramus, dignus sit, Cf. § 4. Vid. ad ep. II, 1, 7. E.

2. *Scribebat.* Non fidebat ingenio, vel extemporali facultate; sed scribendilabore et commentandi dum sustineret, rem magnam esse bene dicere, ostendebat. G. — *Quamvis non posset*, etc. Rom. *Quamvis non posset ediscere illud ipsum.* Ex hoc quoque apparet id, quod si p. dico, librarios non suos oculos semper, sed dictantis plerunque vocem sequitos esse. Hic fons mendorum fere est uberrimus. H. — *Ediscere.* In

alis quoque libris legitur: idque verum puto. *Dediscere* natum, librarum sive audientis errore, sive legentis, ex ultima litera vocabuli progressi repetitione: quod arguit lectio libri Medicei, *te discere*. Totum locum sic legnam et interpungam: * *Habebat* studiis bonorem: timebat, pallebat, scribebat, quamvis non posset ediscere. Illud ipsum, quod eventu, anili superstitione, sed tamen [erpost tamen defendum] a magno studiorum honore veniebat. Oculos circumlinere, splenioque uti item anili superstitionis videtur fuisse. S. — *Oculum circumlinebat.* Collyrio utebatur, indicatus lucubrationum frequentiam, et novam. Videtur autem liberum sibi reliquisse eum oculum, quem judici obverteret, ut cuius vultus observandus esset: quod si ponas, consequetur ex hoc loco, petitorem dextrum stetisse judici, possessorem sinistrum. Sed potest etiam contra se res habuiisse. Cete-

si a petitore, alterum, si a possessore esset acturus: quod candidum splenium in hoc aut in illud supercilium transferebat: quod semper aruspices consulebat de actionis eventu, anili superstitione, sed tamen et a magno studiorum honore veniebat. Jam illa perquam jucunda una 3 dicentibus, quod libera tempora petebat, quod audituros corrogabat. Quid enim jucundius, quam sub alterius invidia, quamdiu velis, et in alieno auditorio quasi comprehensum commode dicere? Sed utcunque se habent ista, 4

rum etiam qui in publicum prodiderent, non refugisse medicamenta, que linerentur, notat jocus ille Siciui apud Ciceronem Bruto c. LX, in Ca. Octavium consulem: «qui devictus erat fasciis, et multis medicamentis propter dolorem artuum delibutus, etc.» et Martialis, qui XI, 99, negat adversus importunos hasiatores prolesse *labra pingui delibuta ceroto*. De *Splenii* multa sunt apud eumdem Martialem. Vid. Ramiresius ad II, 29, pag. 168. Gorreaus desinit, linteolum vel emplastrum, quacunque forma (non *splenis* tantum, unde dictum) quo exceptum vel illitum medicamentum adhibetur. G. — Rom. *Modo sinistrum circumliniebat*. H. — Conf. Drakenb. ad Liv. XXI, 8, 10. S. — *Aruspices consulebat*. Quod alii quoque in rebus solebat. Vid. II, 20, 6, quo loco ad fallendum quum adhibuerit; fieri potest, ut non tam superstitione auli, quam jactatione quadam, et ut vanie choragium glorie adhibuerit, tanquam qui maximam rem agi videri vellet, de cuius eventu vehementer laboret. Honos habetur auditoribus, si de illorum iudicio vehementer nos sollicitos esse fingamus. Quo magis probo et illud et libris adjectum a Cortio, quam alii

habent, sed tamen a magno, etc. G. — *Anili superstitione*. Rom. *Animi superstitione*. Post, sed tamen et magno. Satis huic locum a Cortio emendatum puto. H.

3. *Liber tempora*. Gratiobs et potens petebat impetrabatque (vid. § 7), temporis quantum vellet: non clepsydris circumscribi spatia patichatur, quo siebat, ut eadem libertas negari nou posset in eodem iudicio dicentibus: que enim invidia, si idem sibi sumat Plinius, quod in eadem causa licuisset Regelio? Si quid invisum aut molestum; hoc ad Regulum exempli auctorem omnes pertinebat. *Sed* hujus *invidie* dicit Plinius. De *corrogatis* auditoribus vid. II, 14, 4. *Deprehensus est*, qui dicit non quando, aut quam diu ipse voluit ac destinavit; sed ad alienam occasionem vel voluntatem. G. Add. Gesneri ad J. A. Ernest. epistola.

— *Quid enim jucundius*. Rom. *Quid denique jucundius*. H.

4. *Sed utcunque, non poterat*. Gierigius, pro spurciis habeus, unciis inclusit: quod non imiter. *Sed utcunque mortans*, objectio est, cui respondent sequentia: *Melius si ante*, etc. Post *mortans* ponenda *τάπις* στηγή. S.

bene fecit Regulus, quod est mortuus; melius, si ante. Nunc enim sane poterat sine malo publico vivere sub eo principe, sub quo nocere non poterat. Ideo fas est, non 5 nunquam eum quererere. Nam postquam obiit ille, increbuit passim et invaluit consuetudo, binas vel singulas clepsydras, interdum et dimidiis, et dandi et petendi. Nam et qui dicunt, egisse malunt quam agere; et qui audiunt, finire quam judicare. Tanta negligentia, tanta desidia, tanta denique irreverentia studiorum periculorumque est. An nos sapientiores majoribus nostris? nos legibus ipsis justiores, quæ tot horas, tot dies, tot compreendinationes largiuntur? hebetes illi et supra modum tardi? nos apertius dicimus, celerius intelligimus, reliquias judicamus, qui paucioribus clepsydris præcipitamus caussas, quam diebus explicari solebant? O Regule, qui ambitione ab omnibus obtinebas, quod fidei paucissimi præstant! Evidem quoties judico, quod sæpius facio 7 quam dico, quantum quis plurimum postulat aquæ do. 8 Etenim temerarium existimo, divinare quam spatiose sit cauissa inaudita, tempusque negotio finire, cuius modum

— *Nunc enim sane poterat sine malo.* Rom. *Tunc enim poterat sine malo.* Male. H. — *Nocere non poterat.* Calumnia, deflationibus, ut ante Domitiani mortem. Vid. supra I, 5, init. G.

— *Ideo fas est.* Rom. *Id eoque fas est.* H.

5. *Nam postquam*, etc. Rom. «Nam postquam abiit, illa increbuit passim ei invaluit consuetudo.» Verbum *abiit* non damno, de quo dixi ad Vechneri hellenolex. I, cap. V, pr. pag. 483: *illa vero ex ille corruptum est, alioqui sequeretur ut.* H.

— *Finire quam judicare.* Rom. *Finiri quam judicare.* Deinde irreverentia studiorum: quæ scribendi

ratio frequentissime in hoc codice servata est. H.

— *Periculorumque.* Notum est statum reorum periculi nomine sepe venire apud Ciceronem: sed videbatur mihi, ad oratorem etiam sive patronum hic respici, qui et ipse *dimecat de fama fidei*, diligentie, eloquentie, ac proinde in periculo est. G.

6. *Qui paucioribus clepsydris*, etc. Rom. «Quia paucioribus clepsydris præcipitamus caussas, que diebus.» Non placet *quaer.* H.

7. *Ab omnibus. Judicibus. Paucissimi, judices. Locus sanus.* S. — *Quod sæpius facio,* etc. Rom. «Quod vel sæpius facio, quam dico, quan-

ignores : præsertim quum primam religioni sue judex patientiam debeat, quæ pars magna justitiae est. At quædam supervacua dicuntur. Etiam : sed satius est et hæc dici, quam non dici necessaria. Præterea, an sint supervacua, nisi quum audieris, scire non possis. Sed de his melius coram, ut de pluribus vitiis civitatis. Nam tu quoque in more communi soles emendari cupere, quæ jam corrigerem difficile est. Nunc respiciamus domos nostras. 10 Ecquid omnia in tua recte? in mea novi nihil. Mili autem et gratiiora sunt bona, quod perserverant; et leviora incommoda, quod adsuevi. Vale.

tum quis plurimum temporis postulat, tantum do ei, qui docet. Temerarium enim existimo. H.

8. *Patientiam.* Diligenter andiendi attendendique ad causæ momenta omnia : hanc primam debet religioni sue, hoc est, jurejurando, quo adstrictus est, et conscientia, quia sine hac reliqua prestare non potest. G.

9. *Præterea.... possit.* Nec Plinio imprudenti excederunt, neque ab incepto libario inserta sunt. Secundus, judex, inquit, non ideo debet, quia fortasse quedam supervacua dicentur, quod quis aquæ postulat negare. Nam primum præstat, etiam supervacua dici, quam necessaria ob horarum paucitatem omitti : deinde divinari nequit, an quis supervacua dicturus sit. S.

— *In more communii.* Non dum video melius quidquam Casaubonia-

na hac emendatione. In libris est, a more communium, τὸν κανόνην, id est, reipublicæ; vel, amore tecum mili communii in civitatem. G.—Rom. — Nam tu quoque amore communium civium soles emendari cupere. Dele civium, quod a nonnullis scriptum est pro communium. H.—Placet amore communium. Horat ep. I, 20, 4 : *Pancis ostendi gemis, et communia laudas. Communibus inox opponuntur nostris, tua, mea. S. — *Emendari.... corrigerem.* Emendat, qui etiam unam de pluribus mendis tollit; corrigit, qui rectum facit ex pravo. G.

10. *Nunc respiciamus domos nostras.* Ecquid omnia in tua recte? Rom. — Nunc respiciamus nostra : et quid omnia in tuis recte? in meis novi nihil. H.—*Nostra, tuis, meis* placent. S.

III.

Agellum, nutrici dono datum, colendum commendat.

C. PLINIUS VERO * SUO S.

GRATIAS ago, quod agellum, quem nutrici meæ donaveram, colendum suscepisti. Erat, quum donarem, centum millium nummum: postea, decrescente reditu, etiam pretium minuit, quod nunc, te curante, reparabit. Tu modo memineris, commendari tibi a me non arbores et terram (quamquam hæc quoque), sed munusculum meum; quod esse quam fructuosissimum non illius magis interest, quæ accepit, quam mea, qui dedi. Vale.

III.* *Furus rusticus fuisse video-*

*t. Erat, quum donarem. Rom. Et
erat quum donarem. H.*

IV.

Queritur, sibi non lieuisse per occupationes, cum uxore in Campaniam secedere, indeque ut saepè literas mittat, monet. Hæc epistola soliciitudinem amantis de conjugis absentis infirmitate fideliter referit. ED.

C. PLINIUS CALPURNIAE * SUÆ S.

NUNQUAM sum magis de occupationibus meis questus, quæ me non sunt passæ aut proficiscentem te, valetudinis

IV.* *Calpurniam, posteriorem uxori-*

*bati neptem, duxisse Plinius videtur
anno ætatis 36; Chr. 98. ED.*

caussa, in Campaniam prosequi, aut profectam e vestigio subsequi. Nunc enim præcipue simul esse cupiebam, ut oculis meis crederem, quid viribus, quid corpusculo adquireres, ecquid denique secessus voluptates, regionisque abundantiam, inoffensa transmitteres. Evidem etiam fortè te non sine cura desiderarem. Est enim suspicsum et anxium de eo, quem ardentissime diligas, interdum nihil scire. Nunc vero me quum absentia, tum infirmitatis tuae ratio, incerta et varia solicitudine exterret. Vereor omnia; imaginor omnia; quæque natura metuentum est, ea maxime mihi, quæ maxime abominor, fingo. Quo impensius rogo, ut timori meo quotidie singulis, vel etiam binis epistolis consulas. Ero enim securior, dum legam; statimque timebo, quum legero. Vale.

1. *Nunc.* Bene habet. Scripta est epistola statim post Calpurnie in Campaniam profectionem. S. — *Secessus voluptates.* Sustali incisum post *secessus*: neque enim plures *secessus*, sed unius *secessus voluptates* commemorari puto. G. — Rom. «Et quid denique *secessus*, *voluptates*.» Tolle incisum post *secessus*, qui secundus casus est. H. — Παραστατικαὶ haec, neque illa inepta ad uxorem juvenem. S.

2. *Solicitudine exterret.* Elegans Markland conjectura exerceat: quam tamen recepta lectio preferre, cum Cortio dubitamus. G.

— *Imaginor omnia.* Hæc omissa reperio in Rom. Deinde *Solicitudine exterret.* H. — *Ea maxime.* Gesneriana et maxime, operarum, puto, negligentia. Itaque corrixi. S.

3. *Quotidie singulis, vel etiam binis.* Rom. *Singulis quotidianis vel etiam binis.* Recte. H.

V.

Licinium Nepotem et Jubentium Celsum in causa Vareni inter se de legis additamento, quod Nepos suaserat, altercatos fuisse, non sine dolore refert.

C. PLINIUS URSO SUO S.

SCRIPSERAM tenuisse Varenum, ut sibi evocare testes liceret : quod pluribus æquum, quibusdam iniquum, et quidem pertinaciter, visum ; maxime Licinio Nepoti, qui sequenti senatu, quum de rebus aliis referretur, de proximo senatusconsulto disseruit, finitamque caussam retrahit. Addidit etiam, petendum a consulibus, ut referrent, sub exemplo legis ambitus, de lege repetundarum, an placeret in futurum ad eam legem adjici, ut, sicut accusatoribus inquirendi, testibusque denuntiandi potestas ex ea lege esset, ita reis quoque fieret. Fuerunt quibus hæc ejus oratio, ut sera et intempestiva et præpostera, displiceret : quæ omissio contradicendi tempore castigaret peractum, cui potuisset occurrere. Jubentius quidem Celsus prætor, tanquam emendatorem senatus, et multis et vehementer increpuit. Respondit Nepos, rursusque Celsus :

V. 1. *Scripteram.* V, 20, 2, sq. G.

2. *Ut, sicut accusatoribus.* Rom.

Ut sicuti accusatoribus. H.

3. *Jubentius.* *Juventius* ex Aldino et Mediceo scribit Cortius. Si omnino placet tertiam literam esse V, scribendum porro videtur *Juvencius*, a *Juvenis*, *Juveneus*. *Jubentius* habet formam *Vincentii*, et *Fenanti*, et *Vigilantii*, etc. Quum auctoritates sint fere pares, nihil definio. Sic de

Prisco *Javoleno* an *Jaboleno* se res habet VI, 15, 2. G. — Rom. *Juvencius* quidem *Celsus*. Hoc melius est quam vulg. illud *Jubentius*, *Juventina*; quod sine dubio derivatur a *Juvencus*. H. — *Jubentius Celsus* de secta Proculi juridica libros scripsit, et ab jurisconsultis antiquis sepe commemoratur. Consulatu his functus est, fuitque inter Hadriani amicos et consiliarios. Eu.

neuter contumeliis temperavit. Nolo referre, quæ dici ab 4
ipsis moleste tuli : quo magis quosdam e numero nostro
improbavi, qui modo ad Celsum, modo ad Nepotem, prout
hic vel ille diceret, cupiditate audiendi cursitabant; et
nunc, quasi stimularent et accenderent, nunc, quasi re-
conciliarent componerentque, frequentius singulis, ambo-
bus interdum, propitium Cæsarem, ut in ludicro aliquo,
precabantur. Mihi quidem illud etiam peracerbum fuit, 5
quod sunt alter alteri, quid pararent, indicati. Nam et
Celsus Nepoti ex libello respondit, et Celso Nepos ex pu-
gillaribus. Tanta loquacitas amicorum fuit, ut homines 6
jurgaturi id ipsum invicem scirent, tanquam convenientisset.
Vale.

4. *Ut in ludicro.* In ludis gladia-
torii suo vel Threci vel mirmilloui;
in Circenibus suo quem elegit co-
lori (vid. IX, 6, 2,) quisque ut ipse
favet, ita favere optat Cæsarem.
Compositi hic erant, et acerrime
certabant viri graves. Hos favendo
incitauit homines. G.—Etiam Rom.
Ut in ludicro aliquo precabantur. H.

5. *Sunt . . . indicati.* Effutiuit v. g.
aliquis apud Nepotem, quid di-
cturus esset Jubentius, et rursus,
quid hic respousurus esset, ad Ne-
potem relatum est, etc. G.

6. *Id ipsum, etc.* Rom. *Id ipsum*
invicem scirint, tanquam conveni-
sent. Medic. *scirint*, cum Rom. fere
conseutiens. Pro *convenissent* Ald.
in prima et Catan. *convenisset*, quod
verius. *Convenit inter aliquos id*, in
quod illi conseuentur. Curtius liber
VIII, 14, pr. • Abisarem belli so-
cium (et ita convenerat) adventare
credebat. • Id. lib. X, cap. 8, 9 :
• Ad ultimum conveuit, ut compre-
henderetur tam seditione vocis au-
tores. • Vid. Bosii indic. ad Cor-
uel. Nep. h. v. H.

VI.

Rogai Fundanum, ut se, pro Julio Nasone petiturum, adjuvei.

C. PLINIUS FUNDANO * SUO S.

Si quando, nunc præcipue cuperem esse te Romæ, et sis, rogo. Opus est mihi voti, laboris, sollicitudinis socio. Petit honores Julius Naso : petit cum multis, cum bonis; quos ut gloriosum, sic est difficile superare. Pendo ergo, et exerceor spe, atque adipicior metu, et me consularem esse non sentio. Nam rursus mihi videor omnium, quæ decucurri, candidatus. Meretur hanc curam longa mei caritate. Est mihi cum illo non sane paterna amicitia; neque enim potuit esse per meam ætatem : solebat tamen vixdum adolescentulo mihi pater ejus cum magna laude monstrari. Erat non studiorum tantum, verum etiam studiosorum amantissimus : ac prope quotidie ad audiendos, quos tunc ego frequentabam, Quintilianum et Niceten Sacerdotem

VI.* *Fundano* Plinius IV, ep. 15, consulatum anguratur, atque Asinium Questorem commendat. Summa eum fuisse dignitatem, ex hac epistola intelligas. En.

1. *Petit... multis.* Sic et Rom. H.—*Julius Naso* forte idem ad quem IV, ep. 6. Nasonis cognomen pluribus gentibus commune erat, Octavianus, Otacilius, Ovidius. En.

2. *Pendo ergo, etc.* Rom. —*Pendo ergo, et exerceor spe, adipicior metu,* me consularem non esse sentio. Rursus mihi videor omnium, quæ decucurri. — H. — *Placet oratio èsivis;* utpote gravior, animoque

Plinii commoto magis consentanea. Spe non dannem. S.

— *Quae decucurri.* Julius Naso nunc primum honores petit, hoc est, Questuram. Plinius tanto opere laborat pro amico, ut videatur ipse sibi curriculum illud honorum, quod etensus erat, qui ad summum gradum, Consulatum, pervenisset, denuo ingredi. G.

3. *Neque enim potuit esse.* Rom. —*Neque enim esse potuit.* H.

— *Erat..... studiosorum.* Sic et Rom. H.—*Niceten Sacerdotem.* Rom. —*Nicetam Sacerdotem.* H. — *Nicetes* sub hoc tempore Romanum venisse

ventitabat : vir alioqui clarus et gravis, et qui prodesse filio memoria sui debeat. Sed multi nunc in senatu, quibus ignotus ille; multi, quibus notus; sed non nisi viventes reverentur : quo magis huic, omissa gloria patris, in qua magnum ornamentum, gratia infirma, ipsi entendum et laborandum est. Quod quidem semper, quasi provideret hoc tempus, sedulo fecit; paravit amicos; quos paraverat, coluit : me certe, ut primum sibi judicare permisit, ad amorem imitationemque delegit. Dicenti mihi sollicitus adsistit, adsidet recitanti : primus etiam et quem maxime nascentibus opusculis meis interest, nunc solus, ante eum fratre; cuius nuper amissi ego suscipere partes, ego vicem debeo implere. Doleo enim et illum immatura morte indignissime raptum, et hunc optimi fratris adjuvamento destitutum, solisque amicis relictum. Quibus ex caussis exigo, ut venias, et suffragio meo tuum jungas. Per multum interest mea, te ostentare, tecum circuire. Ea

videtur, quum antea apud Grecos declamasset. Vid. dial. de Cor. eloq. XV. Laudat enim Senec. Controv. IX, 2. Ed.

4. *Ipsi emitendum et laborandum est.* Rom. *Ipsi emitendum, ipsi elaborandum est.* Major vis in iterato pronome. H.—Bene iterarunt Cortius et Gierigins. Praestat item *elaborandum.* S.

5. *Quasi provideret hoc tempus.* Rom. *Quasi prävideret hoc tempus.* H.

6. *Primus etiam.* Eadem sententia legit Cortius *primis*: et sunt sane, quod luculentus probavit, *prima opuscula recentia, nascentia, de manu auctoris sui exēuntia.* G.—Rom. —Solicite adsistit, adsidet recitanti primus etiam et quem maxime. — Retineo *primus*, quod Cortius in *primis* mutavit. H.—Gravi locns corruptela videtur Gierigio laborare. Non

assentior. — Sed quis, inquit, homo sanus meditanti sibi aut scribenti socios testesve advocet?— Hoc an insanii sit, nunc non quero: id scio, sanissimi esse, consulere amicos de opusculis, dum nascantur. Sic enim et errores facilius eaveas, et si quid illi commode monuerint, majore enim fructu in rem tuam convertas. S.

7. *Quibus ex caussis exigo.* Pro jure meo. Vid. VI, ep. 8, 5; VII, ep. 12, 1. G.

— *Circuire.* Non in campo Martio, ut salva republiea, sed, ut lib. II, epist. 9, 5, *per domos stationesque.* Jam tum enim ad Senatores solos suffragii jus retulerat Tiberius, quod ex Tacito A. I, 15. Cellarius hic memorat. G.—*Te ostentare, tecum circuire.* Rom. *Te ostentare et tecum circumire.* H.

est auctoritas tua, ut putem me efficacius tecum etiam
8 meos amicos rogaturum. Abrumpe, si qua te retinent.
Hoc tempus meum, hoc fides, hoc etiam dignitas postu-
lat. Suscepi candidatum, et suscepisse me notum est: ego
ambio, ego perielitor. In summa, si datur Nasoni quod
petit, illius honor; si negatur, mea repulsa est. Vale.

— *Tecum etiam meos amicos rogatu-
rum.* Rom. MS. *Etiam amicos rogatu-
rum. Deest meos.* H.

8. *Suscepit hominem, qui eum tueri
et adjuvare quocunque modo con-
stituit.* En.

VII.

Se non minori desiderio illius teneri, quam illam sui.

C. PLINIUS CALPURNIAE SUÆ S.

SCRIBIS, te absentia mea non mediocriter adfici, unum-
que habere solatium, quod pro me libellos meos teneas,
3 saepe etiam in vestigio meo colloces. Gratum est, quod
nos requiris, quod his fomentis adquiescis: invicem ego
epistolas tuas lectito, atque identidem in manus quasi
novas sumo; sed eo magis ad desiderium tui accendor.
3 Nam eujs literæ tantum habent suavitatis, hujus sermo-

VII. 1. *In vestigio meo.* In locis,
ubi ego adsidere vel aeuphere tibi
soleo, ut pro me illos habeas. *Ve-
stigium* poni pro signis etiam toto
corpo impressis, copiose ostendit
Cortius, laudato etiam Burmanno
ad Ovid. Ar. IV, 721. nihil magis
hue pertinet, quam Cie. Verr. III,
34: «Quum in lectulo decunanae
mulieris vestigia viderent recentia.
» Pro loco autem, ubique sicut, etiam si
non apparent vestigia proprie di-

cta, posuit ipse Noster in Panegy-
rico XXIII, 5. G.

2. *Gratum est quod,* etc. Ron.
Gratum, quod his fomentis aequiescis,
omissis est, *quod nos requiris.* Resti-
tuit h. l. Cortius. H.—Bene Cortius,
quem secutus est Gierigius: « Gra-
tum est, quod nos requiris, gratum,
quod his fomentis adquiescis. » Fre-
quentat Secundus tales repetitiones.
Simil intelligitur, unde lacuna libri
Romani originem traxerit. S.

nibus quantum dulcedinis inest! Tu tamen frequentissime
scribe, licet hoc ita me delectet, ut torqueat. Vale.

3. *Uttorqueat.* Quo enim frequen- Idem fere jam supra dixerat: « eo
tius literas tuas accipio, eo acrius magis ad desiderium tuum accen-
et impatiens te ipsam requireo. » E.

VIII.

Attilium in caussa pecuniaria commendat tom ab amicitia, quam secum colat, tum a propria virtute, adsperso metu vindicandi damni, quia facetissimus sit.

C. PLINIUS PRISCO * SUO S.

ATTILIUM Crescentem et nosti et amas. Quis enim illum spectator paullo aut non novit, aut non amat? Hunc ego non ut multi, sed arctissime diligo. Oppida nostra unius diei itinere dirimuntur: ipsi amare invicem, qui est flagrantissimus amor, adolescentuli coepit. Mansit hic postea, nec refraxit judicio, sed invaluit. Sciunt, qui alterutrum nostrum familiarius intuentur. Nam et ille amicitiam meam latissima prædicatione circumfert, et ego

VIII.* Heineccius putat *Priscum* in his epistolis esse *Neratium Pricum*, Iurisconsultum ei doctrina et moribus insignem, sub Trajano consulatu functum, post inter Adriani consiliarios habitum. Eo.

1. *Attilium Crescentem.* Rom. *Attilium Crescentem.* Deinde: *Quis cum illo spectator, male.* II. — *De Attilio Crescente* I, ep. 9, 8. Eo. — *Spectator* olim dicebatur, qui, qualis sit, certis experimentis cognitus est. Sed apud Plinium plus semel, illustrem significat. Eo.

I.

2. *Oppida nostra.* Patriæ urbes, ut *Capernaum Christi oppidum* vocatur. Sic Noster II, 1, 8. *Eadem regio*, et VII, 22, 2, *regio mea*, etc. G. — Simplicius forte erat dicere, *oppidum quemque suum illud appellare*, in quo habitet. E. — *Qui est flagrantissimus amor.* Rom. *Quoniam est flagrantissimus amor.* II.

— *Nec refraxit judicio.* Rom. *Hic neque refraxit judicio.* Postea, *quanta sit mihi cura*, Quod Cortius non probat. H. — *Familiarias*, ut solent familiares, accurate. Eo.

22

præ me fero, quam sit mihi curæ modestia, quies, securitas ejus. Quin etiam quum insolentiam cujusdam tribunatum plebis inituri vereretur, idque judicasset mihi, respondi :

Οὕτις, ἐμεῦ ζῶντος καὶ ἐπὶ γθονὶ δερκομένοιο,
Σοὶ κοῦλης παρὰ ννοῖ βαρείας χεῖρας ἔποισται.

4 *Quorsum hæc?* Ut scias, non posse Attilium, me incolumi, injuriam accipere. Iterum dices, *Quorsum hæc?* Debuit ei pecuniam Valerius Varus : hujus est heres Maximus noster, quem et ipse amo, sed conjunctius tu. Rogo ergo, exigo etiam pro jure amicitiae, cures, ut Attilio meo salva sit non sors modo, sed etiam usura plurium annorum. Homo est alieni abstinentissimus, sui diligens: nullis quæstibus sustinetur, nullus illi, nisi ex frugalitate reditus. Nam studia, quibus plurimum præstat, ad voluptatem tantum et gloriam exercet. Gravis est ei vel minima jactura, quia reparare, quod amiseris, gravius est. Exime hunc illi, exime hunc mihi scrupulum : sine me suavitate ejus, sine leporibus perfri. Neque enim possum tristem videre, cuius hilaritas me tristem esse non patitur. In summa, nosti facetas hominis, quas velim attendas, ne in bilem et amaritudinem vertat injuria. Quam

— *Modestia.* Pertinet ad illa que § 5, dicuntur. E.

3. *Oītē,* ipsū. II. a, 88. G. — Rom. Οἰδεις ἵψου ζῶντος. Cætera desunt, et intelligenda potius, quam a Plinio adscripta sunt. H. — *Verissime.* Homo ineptus totum loenm adscripsit. Sic et Stephanus judicat: — In quibusdam exemplaribus harum Plinii epis. legitur tantum Οἴδεις ἵψου ζῶντος. Et magis verisimile est, eum principium duntaxat loci notissimi attulisse, ut solet etiam Cicero. S.

4. *Quorsum hæc.* Rom. *Quorsum hæc.* Sic et paullo post. H.

6. *Gravis est ei,* etc. Rom. « Et gravis est ei vel minima jactura ; et quia reparare, quod amiserit. » H.

7. *Me tristem esse non patitur.* Rom. *Tristem me esse non patitur.* H. — Præstat hic ordo verborum. S.

8. *Ne.* Ita omnes, quod sciām, libri et scripti et editi. Gesonianum ac unde natum sit, ignoro. S. — *In bilem et amaritudinem.* Rom. *In bilem aut amaritudinem.* H. — *Bil. et amar.* sic coniunctit IV, ep. 11, 2. Ed.

vim habeat offensus, crede ei, quam in amore habet. Non feret magnum et liberum ingenium cum contumeliam damnū. Verum ut ferat ille, ego meū dāminū, meā 9 contumeliam vindicabo : sed non tanquam pro mea, hoc est, gravius, irascer. Qamquam quid denuntiationibus et quasi minis ago? Quin potius, ut cooperam, rogo, oro, des operam, ne ille se, quod validissime vereor, a me, ego me neglectum a te putem. Dabis autem, si hoc perinde curae est tibi, quam illud mihi. Vale.

— *Crede ei.* Hoc est, ex ea vi collige, et due argumentum, ut X, 2, 2 : « Sicut potes duobus meis matrimoniis credere. » G. — Rom. « Crede eam, quam in amore habet. » H.

9. *Ut ferat ille.* Ponamus (barbare, posito), illum ferre. Sæpe sic Cicero verum ut, sed fere sequente tamen, certe. S. — *Meā contumeliam vindicabo.* Rom. *Meā contumeliam judicabo.* H. — Frequentissima confusio, cuius caussam indicat Drakenborkius ad Livium, XXXIX, 47, 2.

— *Gravius.* Recte post hanc vocem inciditur. Scilicet *vindicabo*. *Irascer* explicat, quid sit illud *gravius vindicare*. Gierigius comma male delicit, S.

IX.

Respondet commendanti Nasonem.

C. PLINIUS TACITO * SUO S.

COMMENDAS mihi Julium Nasonem candidatum. Nasōnem mihi? quid si me ipsum? Fero tamen et ignosco. Eundem enim commendasse tibi, si, te Romæ morante, ipse absuissem. Habet hoc solicitude, quod omnia necessaria putat. Tu tamen, censeo, alios roges; ego precum tuarum minister, adjutor, particeps ero. Vale.

IX. 2. *Habet hoc solicitude, quod,* etc. Sic Plinius solet. Panegyr. cap. LXXXIII, in. * *Habet hoc primum magna fortuna, quod nihil tectum,* nihil occultum esse patitur. * Aliter

latinusque Cicero. Orat. in L. Pis. sou. cap. XXXII, fin. p. 1334, ed. Fen. * *Habet hoc virtus, viros fortes species ejus et pulchritudo etiam in hoste posita delectet.* S.

X.

Conqueritur, Verginio Rūfo post decimum mortis annum nondum
absolutum sepulcrum.

C. PLINIUS ALBINO * SUO S.

Q^UUM venissem in socrus inca^e villam Alsiensem, quæ aliquando Rūfi Verginii fuit, ipse mihi locus optimi illius et maximi viri desiderium non sine dolore renovavit. Hunc enim incolere secessum, atque etiam senectutis suæ nidulum vocare consueverat. Quocumque me contulisset, illum animus, illum oculi requirebant. Libuit etiam monimentum ejus videre, et vidisse poenituit. Est enim adhuc imperfectum: nec difficultas operis in caussa, modici, ac potius exigui; sed inertia ejus, cui cura mandata est. Subit indignatio cum miseratione, post decimum mortis annum reliquias, neglectumque cinereum, sine titulo, sine nomine jacere, cujus memoria orbem terrarum gloria pervagetur. At ille mandaverat caveratque, ut divinum illud et immortale factum versibus inscriberetur:

HIC SITUS EST RUFUS, PULSO QUI VINDICE QUONDAM
IMPERIUM ADSFRUIT NON SIBI, SED PATRIÆ.

X. * Sicne dubio est *Luceius Albinus*, de quo III, ep. 9, 7. En.
1. *Socrus*, Pompeiæ Celerinæ. Ed.
— *Alsim*, oppidum in ora Etrurie.
Ed. — *Rūfi Verginii*. Vid. de funere
ejus II, 1. G. — Rom. *Rūfi Virginii*.
Nec aliter n. 6. H.

3. *Post decim.* Mortuus est Verginius a. Chr. 97. Scripta ergo epis.
a. 107, Plinii XLV, aut XLVI. Ed.

4. *Divinum . . . factum.* Cujus testes hic laudat *Cellarius Dionem Cassium* l. LXIII, pag. 725, sq.
Wech. et Plutar. in *Galba*. Hujus pauca verba, sicut ille Dionis, adscribemus pag. 1495. H. Stephan. Narraverat, *Vindicem* ab illo superatum, magnam Romani imperii partem reductam, delatum ei a militibus imperium, in metu propler ea

Tam rara in amicitia fides, tam parata oblivio mortuorum, ut ipsi nobis debeamus etiam conditoria extruere, omniaque heredum officia præsumere. Nam cui non est verendum, quod videmus accidisse Verginio? cuius injuriam ut indigniorem, sic etiam notiorem ipsius claritas facit. Vale.

versantem Galbam, ἀλλ' ικανὸς, addit, τοῖς δὲ ἄρχεσθαι μημένων λορομοῖς, ἐρύθρετα τῷ συγκάτῳ τὰ αἴριστα τοῦ αὐτοκράτορες καίτοι, φυγεῖς γι τὸς Νέρωνες τελευτὴ γενουμένης, τό τε πλῆθος ἔνικατο τῷ Οὐργύνῳ πεθανεῖν, καὶ τῶν χιλιάρχων τις τῶν ἐν τῇ σκηνῇ σπασάμενος τὸ ξίφος, ἐκδιψε-

τὸν Οὐργύνιν δέχεσθαι τὴν ἀγγειονίαν. ἡ τὸν σιδερόν κ. τ. λ. Ultima verba facilius intelliges, certe vertes, si memineris, gladiatoriibus inclamatum, ferrum recipere? G.

5. *Ut ipsi nobis, etc.* Rom. *Ut ipsi nobis debeamus conditoria extruere,* excluso etiam H.

XI.

Lætatur, nobiles adolescentes ad sui imitationem egiisse, et nomen ac famam ex studiis petere. Habes hic verissimum animi lætitia redundantis sermonem. Ed.

C. PLINIUS MAXIMO^{*} SUO S.

O diem lœtum! adhibitus in consilium a præfecto urbis; audivi ex diverso agentes summae spei, summae īdolis juvenes duos, Fuscum Salinatorē et Nunidium Quadratum, egregium par, nec modo temporibus nostris, sed literis ipsis ornamento futurum. Mira utrique probitas,

XI. * De Maximo v. ad II, epist.
i4. Ed.

1. *Ex diverso agentes.* Diversarum partium advocatos. E. — *Fuscum.* De *Fusco Salinatori.* Noster ipse plura dabit infra ep. 26. Ed. — *Nu-*
nidius Quadratus Nepos *Ummidius Quadratilla* de qua VII, ep. 24,

agitur. Ed. — *Nunidium Quadratum.* Rom. *Nunidium Finidium Quadratum.* Duplex lectio. H. — Excerpta Brummeri, qua Gierigius debebat consulere, *Ummidium Quadratum.* Recte. S.

2. *Mira utrique probitas.* Rom.
Mira utriusque probitas, bene. H. —

constantia salva, decorus habitus, os planum, vox virilis, tenax memoria, magnum ingenium, judicium aequale: quæ singula mihi voluptati fuerunt: atque inter hæc illud, quod et ipsi me, ut rectorem, ut magistrum intuebantur, et iis, qui audiebant, me æmulari, meis instare 3 vestigiis videbantur. O diem (repetam enim) lætum, notwithstanding mihi candidissimo calculo! Quid enim aut publice lætius, quam clarissimos juvenes nomen et famam ex studiis petere, aut mihi optatus, quam me ad recta 4 tendentibus quasi exemplar esse propositum? Quod gaudium ut perpetuo capiam, deos oro: ab iisdem, teste te,

Constantia salva. Capio hæc sexto casu, tanquam restrictionem *probitati* adjectam. Nimirum probitas ad verecundiam præsertim refertur, quæ vicina formidini et inconstantiae adeo est. Horat. Sat. I, 3, 56. «Probus quis Nobiscum vivit? Multum demissus homo ille est.» Ne quis igitur ex laude *probitatis* aliquid suspicetur hujusmodi, adjicit Secundus in tantum probos esse, ut *salva* simul sit *constantia*. G. — *Os planum.* Quod singula verba recte explicet, syllabas non obscurat, aut devoret, etc. *Latinum os*, quod babent quidam libri, si omniō servandum sit (quod mihi tamen secus videtur) non interpreter enim Barthio faciem Heroicam, qua sermonem Romanum condecebat: sed referam ad illud Ciceronis de Orat. III, 12: «Quare quum sit quædam certa vox, romani generis *urbisque propria* in qua nihil offendere, nihil disperdere, nihil animadverteri possit, nihil sonare aut olere peregrinum, hanc sequamnr, neque solam *rusticam asperitatem*, sed etiam *peregrinam insolentiam* (hæc duo sunt opposita voci *romane*) fugere discamus. »

Præcedunt plura et sequuntur, quæ hoc faciunt. G. — Contrarium vitium supra epist. 4, 7, commemorabatur *os confusum*. E. — Rom. *Os planum*, non *latinum*. Utrumque de prouinciatione intelligentum; quod Cataneus vidit, qui expertam prouinciationem adscripsit, ac potius *exsercat*. Barthiana interpretatione nihil est alienus, quamvis ea Cortio quoque adserit. Vid. meam adnot. ad Cornel. Nepot. Alcib. cap. I. H. — *Quod et ipsi me*, etc. Rom. «Quod ipsum me nr rectorem, ut magistrum intuebantur, etiam qui audiabant, me minulari, meis instare vestigiis videbantur.» Melius vulgatum est. H. — *Intuebantur.* Sensu proprio intelligam. S.

4. *Ab iisdem, teste te.* Lectio ab Aldo prolata, cui suffragatur Mediceus: quam planam, liquidam, elegantem esse uero temere negaverit. Editi tamen ante Aldum, et Gruteris ex libris Palatinis, ita: ac eodem testes peto, ut omnes, etc. Quod tum denum probaverim, si, uno apice immutato, ultimum verbum epistole non *velint legamus*, sed *velim*. Sic enim Plinius, candi-

peto, ut omnes, qui me imitari tanti putabunt, meliores esse, quam me velint. Vale.

dissima anima, Deos testes advoca-
verit se velle alique optare, ul sui
imitatores melioreſ fiani, quamipſe,
illorum exemplum. Sic illud ut va-
lebil *quam*, et intēdendi aliquam

augendique vim habebit. G.—Rom.
Deos oro ac eisdem testes peto. Pu-
denda lectio, quam primus Aldus,
nuper Cortius e Medic. correttis op-
time. H.

XII.

Respondet commendaticiæ, et alteri castigatoriæ epistolæ, huic quidem immeritæ.

C. PLINIUS FABATO * PROSOCERO SUO S.

Tu vero non debes suspensa manu commendare mihi, quos tuendos putas. Nam et te decet multis prodesse, et me suscipere quidquid ad curam tuam pertinet. Itaque Vectio Prisco quantum plurimum potuero, præstabō, præ-
sertim in arena mea, hoc est, apud Centumviros. Episto-
larum, quas mihi, ut aīs, aperto pectore scripsisti, obli-
visci me jubes : at ego nullarum libentius memini. Ex
illis enim vel præcipue sentio, quantopere me diligas, quum
sic exegeris mecum, ut solebas cum tuo filio. Nec dissi-
mulo, hoc mihi jucundiores eas fuisse, quod habebam
bonam caussam, quum summo studio curassem, quod tu
curari volebas. Proinde etiam atque etiam rogo, ut mihi

XII.* De *Fabato* vid. ad IV, ep. 1. Ed.

1. *Suspensa manu.* Ut medicus vul-
uera iractat, non imponens totam,
eaque innixus parli adfectre, quo do-
lorem et noxam augeat, sed susti-
nens eam et retrahens : ut *suspenso*

vestigio vel gradu incedit, qui non
totam plantam cum impetu humi-
figit, sed digitis tantum nititur. G.

2. *Vectio Prisco.* Sic et Rom. H.

3. *Quantopere me diligas.* Sic et
Rom. H.—*Exegeris mecum.* Accurate
egeris. Vid. IX, 26, 13. Laudavit

semper eadem simplicitate, quoties cessare videbor (nunquam eniū cessabo) convicium facias : quod et ego intelligam a summo amore proficiisci, et tu non meruisse me gaudeas. Vale.

hic Corts Cic. fam. X, 25, 15.
• De his rebus ut exigeret cum eo,
Furnio mandavi, • G. — *Cum tuo
filio* patre Calpurniae p̄matura
morte raptō. Fd.

5. *Quoties cessare videbor*, etc. Rom.
• *Quoties cessare videbor (uuquam
enim cessabo)* convicium facias :
quod et ego intelligam a summo
amore proficiisci, et tu me non me-

ruisse gaudeas.. Legō • convicium
facias, quod et ego, • mutata in-
terpunctione. Ijus generis convic-
cium sibi fieri cupit, quod ab amore,
non ab irato animo , proficiatur,
et quod se non meruisse ipse pro-
socer postea gaudeat. H. — Leg. e
libro Medic. cum Corts et Gierigio:
• *Quoties cessare videbor (videbor
dico; nunquam enim cessabo,)* etc. S.

XIII.

Caussam Bithynorum adversus Varenū narrare pergit.

C. PLINIUS URSO SUO S.

UNQUAMNE vidisti quemquam tam laboriosum et exer-
citum, quam Varenū meum ? cui, quod summa conten-
tione impetraverat, defendendum et quasi rursus peten-
dum fuit. Bithyni senatusconsultum apud consules carpere
et labefactare sunt ausi, atque etiam absenti principi cri-
minari : ab illo ad senatum remissi, non destiterunt. Egit

XIII. 1. Varenū meum. De
quo supra V, 20, 2, ubi impetravit,
ut sibi quo que, reo, testes evocare
liceret. Add. VII, 6. G.— *Quod sum-
ma contentionē impetravera*t. Rom.
*Quod summa contentionē impetrave-
ram*. Confirmat hanc lectiōnem ep.
20, libri V. H.

2. *Carpere et labefactare*. Rom.

Carpere ac labefactare. H. — *Labefac-
tare*, experiri an possit vim ali-
cujus rei minuere. Ed. — *Absenti
principi*. Rom. *Absente principe*, cor-
rupte. H. — *Absens* imperator Tra-
janus tum erat cum exercitu in Da-
cia. Ed. — Tereutius Eunuchus,
V, 2, 16 : • *Hanc metui, ne me
criminaretur tibi.* • S.

Claudius Capito irreverenter magis quam constanter , ut qui ipsum senatusconsultum apud senatum accusaret. Re- 3 spondit Fronto Catius graviter et firme. Senatus ipse mi-
rificus. Nam illi quoque , qui prius negarant Vareno , que
petebat , eadem danda , postquam erant data , censuerunt.
*Singulos enim , integra re , dissentire fas esse; peracta , 4
quod pluribus placuisset , cunctis tuendum.* Acilius tan- 5 tum Rufus , et cum eo septem an octo? (septem immo)
in priore sententia perseverarunt. Erant in hac paucitate
nonnulli , quorum temporaria gravitas , vel potius gravi-
tatis imitatio ridebatur. Tu tamen aestima , quantum non 6
in ipsa pugna certaminis maneat , cuius quasi prælusio
atque præcursio has contentiones excitavit. Vale.

— *Ut qui ipsum senatusconsultum.*
Rom. *Ut qui per senatusconsultum.* II.

3. *Respondit firme.* Sic el
Rom. H. — De Frontone vid. ad II ,
ep. 11, 3. Ed.

5. *Acilius tantum , etc.* Rom. *Acilius*,
tantum rursus et cum eo. Sed lege
lib. V, epist. XX , 6. H. — *Acilius*,
cousul designatus , postulationem
Vareni , quem res in senatu agere-
tur , silentio præterierat , hoc est ,
negaveraut. V, ep. 20, 6. Ed.

— *Erant in hac , etc.* Rom. *In*
hac paucitate nonnulli. Verbum erant
a priori verbo absorptum est. H.

6. *Tu tamen existima , quantum , etc.*
Rom. • *Tu tamen existima , quan-*
tum nos in ipsa pugna prælii et
certaminis maneat. Et his verbum
existimam vulgati locum restituo. H.
— *Quantum nos.* Immo *quantum nos*,
ut alii. S. — *Verbum prælusio trans-*
latum est a militibus prælium mo-
lientibus. Ed.

XIV.

Adventum in villam Maurici promittit sub conditione.

C. PLINIUS MAURICO * SUO S.

SOLICITAS me in Formianum. Veniam ea conditione,
ne quid contra commodum tuum facias : qua pactione

XIV.* De Maurico vide ad I, ep.
5, 10. Ed.

1. Prope Formias , municipium La-
tii novi , etiam Cicero et Dolabella

invicem mihi caveo. Neque enim mare et litus, sed te, otium, libertatem sequor : alioqui satius est in urbe remanere. Oportet enim omnia aut ad alienum arbitrium, aut ad suum facere : mei certe stomachi hæc natura est, ut nihil nisi totum et merum velit. Vale.

prædia habebant. Vid. ad Atticum I, 4; XV, 13. Eo.

— *Sed te, otium, libertatem sequor.*
Rom. *Sed te otium et libertatem sequor.*
H. — Al. *Sed otium et libertatem sequor,* quam lectionem commendat lex concinnitatis. S.

2. *Omnia aut.* Acumen in hoc est, ut *omnia capias pro universis, et repetas h. m. aut omn. ad alien. arbit. fac., ut in urbe, aut omn. ad suum, quod ego ruri volo.* G. — *Stom. ingenium cuicunque proprium in rebus vel appetendis, vel fastidiendis.* Ed.

XV.

Passieni exemplo, ab Javoleno interpellatai, monet, recitaturis sanæ meutis auditores adhibendos esse.

C. PLINIUS ROMANO * SUO S.

MIRIFICÆ rei non interfuisti : ne ego quidem : sed me recens fabula exceperit. Passienus Paullus, splendidus eques Romanus, et in primis eruditus, scribit elegos. Gentilicium hoc illi : est enim municeps Propertii, atque etiam inter majores suos Propertium numerat. Is quum recitaret, ita cœpit dicere, *Prisce, jubes?* Ad hoc Javolenus Priscus (aderat enim, ut Paullo amicissimus) *Ego vero non jubeo.*

XV.* *Romano, vel Firmo,* ep. 19,
vel *Foconio,* ad quem I, ep. 5. Ed.
— Inscr. Rom. *Foconio Romano.* H.

1. *Mirificæ rei, etc.* Rom. * Mirifice rei interfui? ego quidem. Sed mœrens recens Passienus Paulinus. Nihil sani. H. — *Passienus.* De *Passieno,* ejus gente et carminibus plura habet IX, ep. 22. Eo.

2. *Javolenus Priscus.* Ita scribere malunt hodie. Sed nec *Jabolenum* damnarim. G. — Rom. *Jabolenus Priscus.* H. — *Javolenus,* qui ex praetura Africam et Syriam administravit, tempore Trajanæ insignis Jurisconsultus et erat, et habebatur ; libris etiam scriptis, qui saepe in Pandectis laudantur, inclinavit, et

Cogita, qui risus hominum, qui joci. Est omnino Priscus 3 dubiae sanitatis : interest tamen officiis, adhibetur consiliis, atque etiam jus civile publice respondet : quo magis, quod tunc fecit, et ridiculum et notable fuit. Interim 4 Paullo aliena deliratio aliquantum frigoris attulit. Tain

ex schola ejus ipse Salvius Julianus, eximius Jurisconsultorum decus, prodiit. En.

— *Cogita, qui risus, etc.* Rom. — *Cogita, qui risus hominum, qui joci* : quoties omnino Priscus haud dubiae sanitatis interest tamen officiis. H.

3. *Est . . . Priscus dubiae sanitatis.* Hic est ille locus, ob quem male sanus adhuc audiit Javolenus : *nuper rugator, et mendax, et intolerabilis ambitionis homo, et nefariori consilii reus, esse corpit* Plinius. Scilicet Plinius Paulum amavit, praeconem sua glorie : eumdem fortius amavit Javoleus illius amicissimus. Itaque quem a plagiis suis (Martialis etiam adcasus II, 20), frustra adhuc revocaverat, eum jam recitare incipientem, captata opportunitate, salse et graviter reprehendit : *quod indigne ferebat Secundus adeo, ut hac epistola dolorem suum ulciseretur. Sic vir doctus, qui de Prisco Javolenio Jurisconsulto incomparabili et praecipuo stenclii sui ornamento dissertationem.* Lipsiae 1734, edidit, G. A. Ienichen. Sed posuit, non probavit, Paulum Martialis esse nostrum ; ut nec illud probatum est, quod sumunt viri docti, a Javenale eum tangi I, 2, et III, 8. Et fac ita esse, Martiali in animo fuisse Plinianum hunc Paulum : *utrum credemus facilius, poetam maledixisse poete? an Plinius, adeo illum famae sue, et optimis quidem artibus, studiosum,*

impediti mendacio suos illos politissimos libellos et virtutis colore undique nitentes, temere apud conscam Ronam, et orbem terrarum, maculasse? Et quam tandem injuriam fecit Javolenus? Dixit : *dubiae sanitatis esse : delirationem illi trahit.* Potuit tamen per Plinium vindictissimum fuisse Javoleus, et sapiens, et probus : licet μάλα γέγονα τινα, quod magnis ingenii soleme est, interdum extra oleas anferretur. Parum novit historiam hominum eruditorum, si quis putat, fieri non posse, uti *dubiae sanitatis* aliquis videatur interdum, et tamen « officiis intersit, consiliis adhibeat, jus civile respondeat, » vel quamcumque aliam artem profiteatur. Maneat itaque per nos vir bonus Plinius, vir juris consultissimus cum defensore suo Javolenus, laude sun omnes dignissimi. Quid si Priscus Noster imitari voluit illum Trebatium Horat. Sat. II, 1, 5, sq. Suscepit igitur personam ridiculam : *laesit amicum, etc.* G. — *Respondet.* Potestatem de jure publice respondendi, olim omnibus Jurisconsultis communem, inde ab Augusto imperatores non nisi certis viris concesserunt, eorumque sententias sequebantur judices. En. — *Quo magis, etc.* Quod sententiam suam, tanquam adhibitus consilio, dicere, sive de jure respondere videtur. S.

4. *Aliquantum frigoris attulit. Fecit*, ut minus studiose, minus calide

solicite recitaturis providendum est, non solum ut sint ipsi sani, verum etiam ut sanos adhibeant. Vale.

audiretur Paullus, quum Prisci cogitatio homines subinde subiret, et risum, iis excuteret, qui recitantem etiam Paullum a studio et calore pronuntiandi pndore quodam revocaret. Sie *frigus* explicamus ad Quintil. V, 7, 26. G. — Locus simillimus est apud Sueton. Claud. cap. XLI,

de Clandio recitante: *agre perlegit, refrigeratus sape, etc.* De *frigore* illo, qui plura desiderat, adeat nostram Léx. Technol. rhet. lat. in voc. *frigidus*. E. — *Frigus* hic ad auditores referendum, qui, mente ridiculo illo occupata, recitantem negligenter audirent. S.

XVI.

Avunculi exitum Tacito, historiam scripturo, rogatus narrat.

C. PLINIUS TACITO SUO S.

PETIS, ut tibi avunculi mei exitum scribam, quo verius tradere posteris possis. Gratias ago. Nam video, morti ejus, si celebretur a te, immortalem gloriae esse propositam. Quamvis enim pulcherrimarum clade terrarum, ut populi, ut urbes, memorabili casu, quasi semper victurus, occiderit; quamvis ipse plurima opera et manus considerit, multum tamen perpetuitati ejus scriptorum tuorum aeternitas addet. Evidem beatos puto, qui

XVI. 1. *Avunculi mei*. Plini majoris, a quo adoptatus Noster est. Hanc epistolam alias, in fronte Chrestomathiae Plinianae satis copiose lustravimus. Hic brevitate tenebimus institutam. G.

2. *Ut urbes*. Merito tuetur antiquam lectionem Cortius, contra Casauboni conjecturam *urbis* receptam a Cellario. G. — *Plurima opera*. Quae recenset Noster III, 5. Nihil

superesse preter naturalem historiam, ibi indicatum est. G. — *Scriptorum tuorum aeternitas*. Quae tamen hac parte intercepta est. Beneigitur, Plini, avunculi tui fama hac epistola consuluiti. G. — Rom. 4. U: populi, ut urbes memorabili casu, quasi semper viciuntur occiderit; quamvis ipse plurima scripserit, tamen perpetuitati ejus scriptorum tuorum aeternitas addet. H.

bus deorum munere datum est aut facere scribenda, aut scribere legenda; beatissimos vero, quibus utrumque. Horum in numero avunculus meus et suis libris et tuis erit. Quo libertius suscipio, deposco etiam, quod injungis.

Erat Miseni, classemque imperio præsens regebat. No-
num Kalend. Septembres, hora fere septima, mater mea
indicat ei, apparere nubem inusitata et magnitudine et
specie. Usus ille sole, mox frigida, gustaverat jacens,
studebatque; poscit soleas, adscendit locum, ex quo ma-
xime miraculum illud conspicere poterat. Nubes (incertum
procu*l* intuentibus, ex quo monte; Vesuvium fuisse po-
stea cognitum est) oriebatur: cujus similitudinem et for-
mam non alia magis arbor, quam pinus expresserit. Nam
longissimo velut truncu elata in altum, quibusdam ramis

4. *Erat Miseni.* Ubi ex instituto
Augusti legio Romana cum classe
inferum mare, ipsamque adeo ur-
bem tuebatur. Vid. Tac. A. IV, 5,
z. Sueton. Aug. XLIX, præserit
Veget. de re mil. V, z. G.

— *Nomen Kal. Sept.* Hanc lectio-
nem ex ipsa histori et Dione con-
firmat Masson. in vita Plin. jun. ad
A. XVII et XVIII. G.—Rom. • Præ-
sens regebat Kal. Novembres hora
fere septima. — Deest *nomo*, et deinde
diei. H. — Al. • *Nomo* Calend. Sep-
tembris hora diei fere septima. •
Scripsit Plinius, ni fallor, A. d.
IX. *Kalend. Septembres*. Cnr. A. d.
excederint, nemo non videt. S.

5. *Usus ille sole.* Ut solebat. Vid.
III, 5, 11, ubi etiam de gustatione
G.—Rom. • Surgit ille nt e sole so-
let frigida gustata: jacens enim
studebat: poposcit soleas. • H. —
Habes fontem, ex quo Harduinus
hausit, indignus ideo, quem Gier-
gius tam acerbe increparet. S.

— *Vesuvium.* Hoc primum illius
montis vulgo habitum esse illo tem-

pore incendium, tum nostri narra-
tio, tum Dionis apnd Xiphilium
satis docet: nec adeo prope acces-
sus videtur fuisse nature histo-
ricus, si quid de illo monte com-
pertum habuisset. Interim non ex
traditione modo, sed ex ipsa campi
Phlegræi adpellatione, et ingenio
loci argumentati Diiodorus Siculus,
et Vitruvius, ille lib. IV, 21, hic II,
6, olim arsisse hanc regionem, per-
suadent. Hic: « Non minus, inquit,
memoratur antiquitus crevisse ar-
dores, et abundavisse sub Vesuvio
monte, et inde evomuisse circa agros
flammam. » G. — *Procul intuentibus.*
Inter Misenum et Vesuvium mon-
tem sinn Puteolanna interjectus.
Ed. — *Pinus.* Italica scil. quam ho-
die vocant *Pini*. Hujus forma est
similis machine illius, quam manu
teuentes solem a nobis arcere sole-
mus: que in lingua nostra *Sonnenschirm*
et in gallica *parasol* vocantur.
Vid. *Stollbergs Reise durch Italien*,
etc. Vol. III, p. 33, E.

6. *Nam longissimo*, etc. Rom. *Nam*

diffundebatur : credo quia recenti spiritu evecta , deinde senescente eo destituta , aut etiam pondere suo victa , in latitudinem vanescet : candida interdum , interdum sordida et maculosa , prout terram cineremve sustulerat .
 7 Magnum propiusque noscendum , ut eruditissimo viro , visum . Jubet Liburnicam aptari : mihi , si venire una vellem , facit copiam . Respondi , studere me malle : et forte
 8 ipse , quod scriberem , dederat . Egregiebatur domo , accipit codicillos . Retinae classiarrii imminentि periculo exterriti

Longissimo velut trunco efflata. II. —
Credo quia recenti. etc. Rom. *Credo*
et recenti spiritu evecta, dein. H. —
Vanescet. Nescio unde sit in Cor-
 tiana *vanescet*. Alterum agno-
 scunt libri , quod mihi constet ,
 omnes : nec varietatem notat Cor-
 tius. Itaque sphalma puto. G. —
 Rom. *In altitudinem vanescet.* H.